VSICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE

ATIVO
DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios
RelagGes Interfinanceiras
Centralizagdo Financeira
Outras Relagdes Interfinanceiras
Operagdes de Crédito
Outros Ativos Financeiros
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depdsitos a Vista
Depdsitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissdo de Titulos
RelagGes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
Outras Relagdes Interfinanceiras
ObrigacGes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGAGOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS
PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL
RESERVAS DE SOBRAS
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
CONTAS DE RESULTADO
RECEITAS
DESPESAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
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Diretora Administrativa
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CNPJ: 78.825.023/0001-22
BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

Ouvidoria SICOOB

05/2025
1.906.823.891
7.629.082
1.869.046.915
213.479.569
27.978.923
590.506.279
590.246.901
259.378
983.407.532
53.674.612
3.019.546
6.835.987
33.099.047
48.053
(12.854.739)
1.906.823.891
1.906.823.891
1.031.681.278
159.044.203
872.637.075
616.900.607
138.546.253
473.447.558
473.435.157
12.401
4.446.757
460.038
4.157.392
1.511.813
25.110.068
220.029.925
90.437.990
133.391.385
(3.799.451)
7.432.810
148.372.068
(140.939.258)
1.906.823.891
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04/2025
1.956.158.368
7.868.868
1.918.240.196
211.174.626
27.312.791
637.776.961
637.500.303
276.658
988.751.667
53.224.151
2.963.999
6.701.850
33.044.259
48.053
(12.708.858)
1.956.158.368
1.956.158.368
1.076.981.519
170.364.033
906.617.486
624.082.835
136.607.946
482.708.584
482.662.948
45.636
4.436.158
330.147
3.961.476
1.226.007
23.327.808
220.007.818
90.422.629
133.384.639
(3.799.451)
6.570.904
117.808.528
(111.237.624)
1.956.158.368
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DEMONSTRAGAO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)
05/2025 04/2025 Variacdo RS Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 22.602.927 22.037.594 565.332 3%
Operagdes de Crédito 13.108.288 12.772.011 336.277 3%
Ingressos de Depdsitos Intercooperativos 7.045.733 7.022.960 22.773 0%
Resultado de Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez 2.448.906 2.242.624 206.282 9%
DISPENDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA (16.818.492) (16.015.545) (802.947) 5%
Operagoes de Captagdo no Mercado (11.337.218) (10.791.302) (545.916) 5%
Operacgoes de Empréstimos e Repasses (2.408.614) (2.456.093) 47.479 -2%
ProvisOes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito (3.072.660) (2.768.150) (304.510) 11%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 5.784.435 6.022.050 (237.615) -4%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPENDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (3.574.973) (2.453.287) (1.121.686) 46%
Ingressos e Receitas de Prestacdo de Servigos 2.580.882 1.544.469 1.036.413 67%
Rendas de Tarifas 65.062 47.419 17.643 37%
Dispéndios e Despesas de Pessoal (3.083.362) (2.962.939) (120.423) 4%
Outros Dispéndios e Despesas Administrativas (2.110.256) (2.355.074) 244.818 -10%
Dispéndios e Despesas Tributarias (104.280) (53.637) (50.643) 94%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais 1.376.616 3.686.367 (2.309.752) -63%
Outros Dispéndios e Despesas Operacionais (2.299.635) (2.359.893) 60.258 -3%
PROVISOES (198.590) 27.738 (226.328) -816%
ProvisGes/Reversdes para Contingéncias 120 - 120 -
ProvisGes/Reversdes para Garantias Prestadas (198.710) 27.738 (226.448) -816%
RESULTADO OPERACIONAL 2.010.872 3.596.500 (1.585.628) -44%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS (136.029) 1.827 (137.856) -7545%
(-) Prejuizos em TransacGes com Valores e Bens (131.731) - (131.731) -
Ganhos de Capital 1.683 - 1.683 -
Outras Rendas Nao Operacionais - 2.500 (2.500) -100%
(-) Perdas de Capital (5.981) (673) (5.308) 789%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACOES 1.874.844 3.598.328 (1.723.484) -48%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL (97.721) (38.952) (58.769) 151%
Imposto de Renda Sobre Atos Nao Cooperados (66.209) (26.002) (40.207) 155%
Contribuicdo Social Sobre Atos Ndo Cooperados (31.512) (12.950) (18.562) 143%
PARTICIPACOES NAS SOBRAS (391.685) (390.798) (887) 0%
SOBRAS OU PERDAS DO MES ANTES DOS JUROS AO CAPITAL 1.385.438 3.168.578 (1.783.140) -56%
JUROS AO CAPITAL (523.533) (466.203) (57.329) 12%
SOBRAS OU PERDAS DO MES 861.905 2.702.374 (1.840.469) -68%
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