



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE  
SICOOB OESTECREDI  
CNPJ: 78.825.023/0001-22  
BALANÇETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	05/2025	04/2025
<b>ATIVO</b>	<b>1.906.823.891</b>	<b>1.956.158.368</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>7.629.082</b>	<b>7.868.868</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>1.869.046.915</b>	<b>1.918.240.196</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	213.479.569	211.174.626
Títulos e Valores Mobiliários	27.978.923	27.312.791
Relações Interfinanceiras	<b>590.506.279</b>	<b>637.776.961</b>
Centralização Financeira	590.246.901	637.500.303
Outras Relações Interfinanceiras	259.378	276.658
Operações de Crédito	983.407.532	988.751.667
Outros Ativos Financeiros	53.674.612	53.224.151
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>3.019.546</b>	<b>2.963.999</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>6.835.987</b>	<b>6.701.850</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>33.099.047</b>	<b>33.044.259</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>48.053</b>	<b>48.053</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(12.854.739)</b>	<b>(12.708.858)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.906.823.891</b>	<b>1.956.158.368</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.906.823.891</b>	<b>1.956.158.368</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>1.031.681.278</b>	<b>1.076.981.519</b>
Depósitos à Vista	159.044.203	170.364.033
Depósitos à Prazo	872.637.075	906.617.486
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>616.900.607</b>	<b>624.082.835</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	138.546.253	136.607.946
Relações Interfinanceiras	<b>473.447.558</b>	<b>482.708.584</b>
Repasses Interfinanceiros	473.435.157	482.662.948
Outras Relações Interfinanceiras	12.401	45.636
Obrigações por Empréstimos e Repasses	4.446.757	4.436.158
Outros Passivos Financeiros	460.038	330.147
<b>PROVISÕES</b>	<b>4.157.392</b>	<b>3.961.476</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>1.511.813</b>	<b>1.226.007</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>25.110.068</b>	<b>23.327.808</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>220.029.925</b>	<b>220.007.818</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>90.437.990</b>	<b>90.422.629</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>133.391.385</b>	<b>133.384.639</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>(3.799.451)</b>	<b>(3.799.451)</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>7.432.810</b>	<b>6.570.904</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>148.372.068</b>	<b>117.808.528</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(140.939.258)</b>	<b>(111.237.624)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.906.823.891</b>	<b>1.956.158.368</b>

Eliana Berlt  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE  
SICOOB OESTECREDI  
CNPJ: 78.825.023/0001-22  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>22.602.927</b>	<b>22.037.594</b>	<b>565.332</b>	<b>3%</b>
Operações de Crédito	13.108.288	12.772.011	336.277	3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	7.045.733	7.022.960	22.773	0%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.448.906	2.242.624	206.282	9%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(16.818.492)</b>	<b>(16.015.545)</b>	<b>(802.947)</b>	<b>5%</b>
Operações de Captação no Mercado	(11.337.218)	(10.791.302)	(545.916)	5%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.408.614)	(2.456.093)	47.479	-2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.072.660)	(2.768.150)	(304.510)	11%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>5.784.435</b>	<b>6.022.050</b>	<b>(237.615)</b>	<b>-4%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.574.973)</b>	<b>(2.453.287)</b>	<b>(1.121.686)</b>	<b>46%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.580.882	1.544.469	1.036.413	67%
Rendas de Tarifas	65.062	47.419	17.643	37%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.083.362)	(2.962.939)	(120.423)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.110.256)	(2.355.074)	244.818	-10%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(104.280)	(53.637)	(50.643)	94%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.376.616	3.686.367	(2.309.752)	-63%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(2.299.635)	(2.359.893)	60.258	-3%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(198.590)</b>	<b>27.738</b>	<b>(226.328)</b>	<b>-816%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	120	-	120	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(198.710)	27.738	(226.448)	-816%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>2.010.872</b>	<b>3.596.500</b>	<b>(1.585.628)</b>	<b>-44%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(136.029)</b>	<b>1.827</b>	<b>(137.856)</b>	<b>-7545%</b>
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(131.731)	-	(131.731)	-
Ganhos de Capital	1.683	-	1.683	-
Outras Rendas Não Operacionais	-	2.500	(2.500)	-100%
(-) Perdas de Capital	(5.981)	(673)	(5.308)	789%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.874.844</b>	<b>3.598.328</b>	<b>(1.723.484)</b>	<b>-48%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(97.721)</b>	<b>(38.952)</b>	<b>(58.769)</b>	<b>151%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(66.209)	(26.002)	(40.207)	155%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(31.512)	(12.950)	(18.562)	143%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(391.685)</b>	<b>(390.798)</b>	<b>(887)</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.385.438</b>	<b>3.168.578</b>	<b>(1.783.140)</b>	<b>-56%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(523.533)</b>	<b>(466.203)</b>	<b>(57.329)</b>	<b>12%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>861.905</b>	<b>2.702.374</b>	<b>(1.840.469)</b>	<b>-68%</b>

Eliana Berlt  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O